
 

 

 
 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu:   Stravování nemocných – test 

 

Autor materiálu: Mgr. Hana Rybáková  

 

Datum  (období) vytvoření: 17. 11. 2012 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Ošetřovatelství – cvičení  

Sada:  OS1                                  Číslo DUM:  11          Předmět, ročník: Ošetřovatelství, 1. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 14. 6. 2013        Třída: ZDA 1. B         Ověřující učitel:  Mgr. Kudláčková  

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Materiál obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Test lze použít 

jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. Odpovědi v testech jsou 

bodově ohodnoceny. Součástí klíče je doporučená škála bodového hodnocení výsledku testu. 

 

 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky. 

 

 

 



 

1 

 

STRAVOVÁNÍ DOSPĚLÝCH NEMOCNÝCH 

 

1. Doplňte složky potravy, které jsou potřebné pro stavbu tkání, dodávání energie a zvýšení 

odolnosti organismu. 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

 

2. Charakterizujte pojem dieta: …………………………………………………………………. 

 

3. Dietu určuje nemocnému vždy: (Vyberte správnou odpověď) 

A) Staniční sestra 

B) Vrchní sestra 

C) Dietní sestra 

D) Ošetřující lékař 

 

4. Za stravování nemocných na ošetřovací jednotce zodpovídá: 

A) Staniční sestra 

B) Dietní sestra 

C) Ošetřovatelka 

 

5. Odkud a v čem se dopravuje objednaná strava na jednotlivá oddělení? ……………………  

 

6. V jakém pořadí podá sestra jídlo? (Označte čísly 1 – 3) 

a) Nemocným, které musí krmit 

b) Nemocným chodícím 

c) Nemocným na lůžku, kteří jedí sami 

 

7. Nemocnému, kterého bude sestra krmit, nakrájíme jídlo:  

A) Již v čajové kuchyňce 

B) Před nemocným na pokoji 

 

8. Doplňte, které ze základních živin jsou látkami: 

a) Živícími: …………………………………………… 

b) Sytícími: …………………………………………… 

c) Ochrannými: ……………………………………….. 

 



 

2 

 

9. Co udělá sestra se stravou nemocného, který má zůstat lačný např. před vyšetřením? 

a) Vrátí jídlo do centrální kuchyně 

b) Odhlásí nemocného ten den ze stravy 

c) Uschová stravu v kuchyňce a po vyšetření ji nemocnému ohřeje a podá 

 

10. Kde se připravují léčivé čaje pro nemocné? 

A) V ústavní kuchyni 

B) V mléčné kuchyni 

C) V čajové kuchyni 

D) Na inspekčním pokoji sester 

 

11. Při přípravě čajů jde zpravidla o dva způsoby jejich přípravy. Uveďte jejich názvy  

a vysvětlete rozdíl mezi nimi: 

a) ………………………………………………………………………………………… 

b) ………………………………………………………………………………………… 

 

12. U některých nemocných se vede přehled o tom, kolik tekutin přijmou a kolik vyloučí 

v průběhu 24 hodin. Jak se tento termín jmenuje: ………………………………… 

13. Je sestra povinna zkontrolovat, zda nemocný snědl všechnu stravu? 

a) Ano 

b) Ne 

 

14. Co uděláme se zbytky jídla na ošetřovací jednotce? 

A) Vyhazujeme ihned do odpadkového koše 

B) Odkládáme do určitých nádob 

 

15. Doplňte k číslům diet jejich názvy: 

a) D č. 0 …………………………………………… 

b) D č. 3 …………………………………………… 

c) D č. 10 ………………………………………….. 

d) D č. 11 …………………………………………. 

e) D č. 4S ………………………………………… 

 

16. Doplňte u diet druh onemocnění, při kterém se dieta podává: 

a) D č. 8 …………………………………………… 

b) D č. 4 …………………………………………… 

c) D č. 9 …………………………………………… 

 

 



 

3 

 

17. K názvům jednotlivých diet doplňte jejich čísla nebo zkratky: 

a) Diabetická 

b) Schmidtova dieta 

c) Kašovitá šetřící 

 

18. Dietní stravování má při léčení nemoci stejný význam jako jiné složky léčby: 

a) Ne, menší 

b) Ano 

c) Je důležité, ale lepší pro nemocného je, když sní na co má chuť 

 

 

 

 

       Vyhodnocení testu je možné si vyžádat na e-mailové adrese autora. 


